УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

ПРИКАЗ

от  25.08.2021                                      №380                             г. Новошахтинск
Об апробации ФГОС НОО и ФГОС ООО
Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования”, приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 “Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования” утверждены новые федеральные государственные образовательные стандарты (далее – ФГОС) начального общего и основного общего образования (далее – НОО и ООО соответственно). Обновлённая редакция ФГОС сохраняет принципы вариативности в формировании школами основных образовательных программ начального общего и основного общего образования, а также учёта интересов и возможностей как образовательных организаций, так и их учеников, описывает систему требований к условиям реализации общеобразовательных программ, соблюдение которых обеспечивает равенство возможностей получения качественного образования для всех детей независимо от места жительства и дохода семьи. В них сформулированы максимально конкретные требования к предметам всей школьной программы соответствующего уровня, ФГОС также обеспечивают личностное развитие учащихся, включая гражданское, патриотическое, духовно-нравственное, эстетическое, физическое, трудовое, экологическое воспитание. ФГОС третьего поколения начнут действовать с 1 сентября 2022 года.
[bookmark: _GoBack]На основании письма Министерства общего и профессионального образования Ростовской области № 24/3.1-10649 от 14.07 2021 в режиме апробации реализации ФГОС, с использованием примерных рабочих программ по учебным предметам, с 2021-2022 учебного года начнут свою работу  МБОУ СОШ № 7 и МБОУ СОШ №8.
На основании вышеизложенного:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту апробации реализации федерального государственного образовательного стандарта   НОО и ООО в МБОУ СОШ № 7 и МБОУ СОШ №8 согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
3.  Директору МБУ ЦБУ ХО МС Ильясову Р.И.:
3.1. Ознакомить с Дорожной картой руководителей общеобразовательных учреждений;
3.2. обеспечить методическое сопровождение апробации   реализации ФГОС НОО и ООО в МБОУ СОШ № 7, МБОУ СОШ № 8 в 2021-2022 учебном году;
3.3. Сформировать график обучения и переподготовки учителей, руководителей муниципальных общеобразовательных организаций, с учетом требований ФГОС нового поколения.
4. Директорам МБОУ СОШ № 7 Мальцевой Н.В., МБОУ СОШ № 8 Чекрыжовой С.А.:
4.1. Обеспечить осуществление апробации реализации ФГОС НОО и ООО.
4.2. Назначить школьного координатора апробации реализации ФГОС НОО и ООО.
4.3. Разработать и утвердить Дорожную карту апробации реализации ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных учреждениях.
4.4. Разработать систему мониторинга апробации реализации ФГОС НОО и ООО.
4.5. Разработать план-график методической работы в части сопровождения введения ФГОС НОО и ООО.
4.6. Привести в соответствие нормативную базу ОО.
4.7. Сформировать график обучения и переподготовки учителей, с учетом требований ФГОС НОО и ООО.
4.8. Проводить разъяснительную работу с родителями (законными представителями) обучающихся начальной и основной школы по вопросам апробации   реализации ФГОС.
4.9. До 20.03.22 года запланировать и провести с руководителями общеобразовательных организаций города образовательные дискуссии по промежуточным итогам работы организации по обновленным стандартам.
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Администрации города Л.И.Шленчак.

Начальник Управления образования
Администрации города                                        Т.П. Бахтинова

Л.И.Шленчак